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Som ærede Medlemmer ville kunne erindre, 
var der givet to Bevillinger, en til Prof. 
Finsen personlig paa 5,000 Kr. til fort- 
satte Undersøgelser over Lysets Indvirk- 
ning paa den menneskelige Organisme, og 
en til fortsatte Forsøg med Anvendelsen 
af Lyset i terapeutisk Øjemed. Dette var 
en Trediedel af en 3aarig Bevilling paa 
10,000 Kr. Medens det er, vi kan vel sige, 
en sørgelig: Selvfølge, at de første 5,000 
Kr. maa gaa ud, er det vel lige saa selv- 
følgeligt, at de Undersøgelser, der gøres 
ude . paa Instituttet, maa fortsættes, i alt 
Fald den 3aarige Periode ud. Ændrings- 
forslaget giver derfor kun Teksten en an- 
den Affattelse, saaledes at det er Finsens 
medicinske Lysinstitut, der faar Bevillin- 
gen i Stedet for tidligere Prof. Finsen. 홢 
Under . Nr. 93, foreslaas der 600 Kr. til en 
Rejseunderstøttelse til en dansk Repræ- 
sentant paa den 14de internationale Orien- 
talistkongres i Algier. 홢 Under Nr. 94 
foreslaas der et Tilskud paa 200 Kr. til 
medicinsk Forening til dens Studiesamling. 
Det er en Fornyelse af en tidligere given 
Bevilling i samme Øjemed. Jeg behøver 
vel ikke at udtale mig nærmere om Kon- 
gressen i Algier, da, vi ere saa vante til at 
give til Kongresser. Skulde jeg sige noget, 
maatte det snarest være, at der var An- 
ledning til en Gang at sige Stop, men det 
er selvfølgelig vanskeligt; thi hvor skal 
man sige Stop? 

Vedrørende polyteknisk Læreanstalt ér 
der under Nr. 95; og 96 opført to smaa 
Ændringsforslag, som ere en Følge af, at 
vi i Fjor udstemte af Finansloven et For- 
slag om forskellige Byggeforetagender til 
Brug ved Landmaalingsøvelser. Ærede 
Medlemmer ville maaske erindre, at der i 
Fjor forelaa Forslag dels under Land- 
brugsministeriet for Landbohøjskolens Ved- 

. kommende dels under Kultusministeriet for 
den polytekniske Læreanstalts Vedkom- 
mende om,, at dé hver for sig skulde have 
en Nybygning i Anledning af Landmaa- 
lingsøvelser. Man stemte begge disse to 
Bevillinger ud og henstillede til de to In- 
stitutioner, om de ikke kunde enes om en 
Fællesbygning. De ere endnu ikke komne 
til et Resultat, men da polyteknisk Lære- 
anstalt ikke kan klare sig med de For- 
hold, den har, ere, disse to Forslag stillede. 
Jeg anbefaler dem altsaa som en midler- 
tidig Hjælp, indtil der kan træffes en 
endelig Ordning. 

Vedrørende Sorø Akademis Budget 
findes der Side 270 i Betænkningen under 
Nr. 119 en lang Redegørelse for den Ud- 
stykning, der er foretagen ude ved Nordrup- 

lund. Jeg skal ikke omtale den videre. 
Redegørelseil staar til behagelig Efterret- 
ning for dem, der interessere sig for Ud- 
stykningen, den kan maaske give Anled- 
ning til Udtalelser fra anden Side. 홢  
Ændringsforslag Nr. 97 gaar ud paa at 
yde et Lønningstillæg til Lærerne ved For- 
skoler paa de til Sorø Akademi hørende 
eller tidligere hørende Jorder. Det er en 
naturlig Konsekvens af, at der allerede nu 
ydes saadanne Lønningstillæg til Skole- 
lærerembeder i samme Sogn. Det er ikke 
noget stort Beløb, det drejer sig o m ,  
neppe 300 Kr. 홢 Under Nr. 98 .find.es et 
Forslag om at yde 1,448 Kr. til Opførelse 
af et Lighus med Materialrum ved Gyr- 
stinge Kirke. Gyrstinge Kirke hører un- 
der Sorø Akademi, som derfor vistnok og- 
saa bør betale dette Beløb. Ændrings- 
forslag Nr. 99 er stillet af Mindretallet, og 
jeg skal ikke omtale det. 

Under de højere Almenskoler er der 
paa Udvalgets Liste kun stillet eet Æn- 
dringsforslag. Det er stillet af et Mindre- 
tal, og jeg skal derfor ingen Bemærkninger 
gøre derom ud over dette, at. der i Be- 
tænkningen under Nr. 124 ved en Skri- 
velse er oplyst, at et Beløb til Lejeudgifter 
for forskellige Skolelokaler fordeler sig paa 
en lidt anden Maade, end det var forudsat 
i Anmærkningerne til Finansloven. Det 
er altsaa ikke et Ændringsforslag, men 
kun en oplysende Skrivelse om. en anden 
Fordelingsmaade af disse 800 Kr., en For- ' 
delingsmaade, hvorimod Finansudvalget 
ikke finder noget at erindre. 홢 Udenfor 
Listen er der stillet et. Ændringsforslag, af 
det ærede Medlem for Maribo Amts 4de 
Valgkreds (K. Bjerre) ogsaa til de lærde 
Skolers Afsnit, men det skal jeg selvføl- 
gelig ikke omtale. 

Derimod vilde jeg gerne fortsætte med 
min Omtale af de Samraad, som have 
været afholdte med Kultusministeren. Det 
første findes omtalt under Nr. 86 i Be- 
tænkningen og angaar et eventuelt Tilskud 
til Tandlæge Warmings Klinik i Silkeborg 
for Ganespaltepatienter. Sagens Forhistorie 
maatte jeg maaske kortelig omtale. Der 
blev i sidste Samling til Finansudvalget 
henvist et Andragende fra Tandlæge War- 
ming om, at der maatte blive: ydet et Stats- 
tilskud til den Klinik, han paatænkte at 
oprette for disse Patienter, en Klinik, hvor 
der efter Andragendet og de ledsagende 
Oplysninger fortrinsvis vilde blive lagt 
Vægt paa, at vedkommende Patienter, for- 
uden at faa indsat denne kunstige Gane, 
som jo nu bliver indsat, ogsaa faa lært at 
tale, efter at denne Gane er indsat. Dette 


